
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.219 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024        -         06 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados  Cristhian de Jesus Lelis (Interino) 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial  Mayara Salgueiro Freire Poll (Interino) 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Daniely Heloise Toledo (Interina) 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto (Interino) 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Adriana Vieira  (Interina) 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura  Andiara Pacco Coquemala (Interina) 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Marcio Antônio do Nascimento (Interino) 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Aline Sanabria (Interina) 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Lauro Maymone Coelho Netto 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Raphael da Silva Matos (Interino) 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760

DECRETO “P” Nº 1.758 de 18 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre a exoneração de servidores”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º 	 Ficam exonerados, os servidores ocupantes em cargos de provimento em comissão indicados no anexo único.

Art. 2º	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, conforme anexo único.

Dourados (MS), 18 de setembro de 2024
Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Anexo do Decreto “P” nº 1.758, de 18 de setembro de 2024

SERVIDOR CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO

MATEUS FERRARI LUZ ASSESSOR I DGA-3 SEGOV
MATHEUS PIRES DOS SANTOS ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DGA-4 SEGOV



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.219 - SUPLEMENTAR                     06.219 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024  

DECRETOS

DECRETO “P” Nº 1.759 de 18 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre a nomeação de servidores”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º 	 Ficam nomeados, os servidores ocupantes em cargos de provimento em comissão indicados no anexo único.

Art. 2º	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, conforme anexo único.

Dourados (MS), 18 de setembro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

Anexo do Decreto “P” nº 1.759, de 18 de setembro de 2024

SERVIDOR CARGO SIMBOLO LOTAÇÃO
MATEUS FERRARI LUZ ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DGA-4 SEGOV

MATHEUS PIRES DOS SANTOS ASSESSOR I DGA-3 SEGOV

Resolução/SEMAS nº 029, de 18 de setembro de 2024.

“Nomeia Gestor e Fiscal de Contrato” 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas pela Lei Complementar Municipal n° 442, de 15 de 
setembro de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam nomeados a servidora, abaixo relacionada, para atuara,  como Gestor Suplente do Contrato n° 306/2018/DL/PMD, oriundo do Pregão Pre-

sencial n° 105/2018, Processo de Licitação n° 303/2018, firmado com a empresa JJ Impressoras Eireli EPP.

b) Gestor Suplente do Contrato: Márcio Prudenciano Angélico;

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados-MS, 18 de setembro de 2024.

Fabiana Baggio Cassel

Secretária Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.219 - SUPLEMENTAR                     06.219 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024  

EXTRATOS

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 488/2023/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
MARBA COMERCIAL LTDA 

PROCESSO: 254/2023 Modalidade Dispensa nº 050/2023 
OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo: Trata-se da prorrogação da vigência contratual, com início em 05/10/2024 e previsão de vencimento em 05/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 14.133/21 e suas alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 11 de setembro de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 3538/2024                    

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

MAXBRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP
CNPJ: 10.470.936/0001-30

PROCESSO Nº 338/2023: Pregão Eletrônico  nº 086/2023 - Ata de Registro de Preços nº 44/2024.
OBJETO: O  presente objeto refere-se à  aquisição de materiais de limpeza e higienização, objetivando atender demanda e necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 2.374,50  ( Dois mil, trezentos e setenta e quatro reias e cinquenta centavos)
DATA DO EMPENHO: 16 de Setembro de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 3540/2024                    
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS - EIRELI
CNPJ:  18.729.614/0001-74

PROCESSO Nº 338/2023: Pregão Eletrônico  nº 086/2023 - Ata de Registro de Preços nº 47/2024.
OBJETO: O  presente objeto refere-se à  aquisição de materiais de limpeza e higienização, objetivando atender demanda e necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 9.642,50  ( Nove mil, seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)
DATA DO EMPENHO: 16 de Setembro de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.219 - SUPLEMENTAR                     06.219 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024  

EXTRATO DO EMPENHO N° 3541/2024                    

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA
CNPJ: 18.449.927/0001-79

PROCESSO Nº 338/2023: Pregão Eletrônico  nº 086/2023 - Ata de Registro de Preços nº 53/2024.
OBJETO: O  presente objeto refere-se à  aquisição de materiais de limpeza e higienização, objetivando atender demanda e necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 6.449,00 ( Seis mil, quatrocentos e quarenta e nove reais)
DATA DO EMPENHO: 16 de Setembro de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 3544/2024                    

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

MULTI WORK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 42.456.341/0001-16

PROCESSO Nº 338/2023: Pregão Eletrônico  nº 086/2023 - Ata de Registro de Preços nº 59/2024.
OBJETO: O  presente objeto refere-se à  aquisição de materiais de limpeza e higienização, objetivando atender demanda e necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 66.952,80 ( Sessenta e seis mil, novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos)
DATA DO EMPENHO: 16 de Setembro de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 3545/2024                    

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

JAVA MED MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 45.508.404/0001-29

PROCESSO Nº 338/2023: Pregão Eletrônico  nº 086/2023 - Ata de Registro de Preços nº 46/2024.
OBJETO: O  presente objeto refere-se à  aquisição de materiais de limpeza e higienização, objetivando atender demanda e necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 3.126,00 ( Três mil, cento e vinte e seis reais)
DATA DO EMPENHO: 16 de Setembro de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.219 - SUPLEMENTAR                     06.219 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024  

EXTRATO DO EMPENHO N° 3547/2024                    

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

RCA SAUDE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
CNPJ: 11.352.270/0001-88

PROCESSO Nº 338/2023: Pregão Eletrônico  nº 086/2023 - Ata de Registro de Preços nº 43/2024.
OBJETO: O  presente objeto refere-se à  aquisição de materiais de limpeza e higienização, objetivando atender demanda e necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 8.660,00 ( Oito mil, seiscentos e sessenta reais)
DATA DO EMPENHO: 16 de Setembro de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 3548/2024                    

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES
CNPJ:  26.240.632/0001-16

PROCESSO Nº 338/2023: Pregão Eletrônico  nº 086/2023 - Ata de Registro de Preços nº 45/2024.
OBJETO: O  presente objeto refere-se à  aquisição de materiais de limpeza e higienização, objetivando atender demanda e necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 1.540,00 ( Hum mil, quinhentos e quarenta reais)
DATA DO EMPENHO: 16 de Setembro de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO EMPENHO N° 3549/2024                    

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

PROSANIS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 18.153.625/0001-59

PROCESSO Nº 338/2023: Pregão Eletrônico  nº 086/2023 - Ata de Registro de Preços nº 49/2024.
OBJETO: O  presente objeto refere-se à  aquisição de materiais de limpeza e higienização, objetivando atender demanda e necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-

nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 13.524,20 ( Treze mil, quinhentos e vinte e quatro reais e vinte centavos)
DATA DO EMPENHO: 16 de Setembro de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.219 - SUPLEMENTAR                     06.219 - SUPLEMENTAR                     06                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2024  

EXTRATO DO EMPENHO N° 3551/2024                    

PARTES:

MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS

CNPJ: 03.155.926/0001-44.

C.L.R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, SANEANTE, GENERO ALIMENTICIO E MEDICO HOSPITALAR LTDA

CNPJ:  18.493.600/0001-02

PROCESSO Nº 338/2023: Pregão Eletrônico  nº 086/2023 - Ata de Registro de Preços nº 58/2024.

OBJETO: O  presente objeto refere-se à  aquisição de materiais de limpeza e higienização, objetivando atender demanda e necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n.° 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Decreto Mu-
nicipal n.° 368, de 20 de julho de 2009, Lei Complementar n.° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar n.° 331, de 03 de julho de 
2017, Lei Complementar n.° 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, subsidiariamente pela Lei Federal n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com 
suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), e pelas condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços.

VALOR: R$ 55.662,90 ( Cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e dois reais e noventa centavos)

DATA DO EMPENHO: 16 de Setembro de 2024.

Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 429/2023/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
L. F. DE SOUZA LTDA
 
PROCESSO: 022/2023 Pregão Eletrônico nº 005/2023
OBJETO: É o Segundo Termo Aditivo; Trata-se de prorrogação do prazo de vigência contratual, com início em 01/01/2025 e previsão de vencimento em 

31/12/2025
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2024.
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 077/2024/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
 

PROCESSO: 148/2023 Pregão Eletrônico nº 033/2023

OBJETO: É o Primeiro Termo Aditivo; trata-se da substituição da Marca e do Modelo do Item 05,  na ARP nº 55/2023 e no Contrato nº 77/2024, man-
tendo-se o mesmo descritivo; Na marca e o  modelo , onde se lê: Toyota Hiluxy - cabine simples, passa a se ler: Chevrolet S-10 - cabine simples, com 
superioridade comprovada na potência do Motor, o Torque, a quantidade de Air Bags e a capacidade de carga, conforme Análise Técnica.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 10 de setembro de 2024.

Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS


